
DETERMINAZIONE
n. 102 del 24/03/2023

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ADESIONE DELLE ASSOCIAZIONI ALLA 
CONSULTA DELL'INCLUSIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
Con atto del Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il  
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 ed il Bilancio Pluriennale 2022/2024;

Con atto della Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 è stato approvato il PEG 2022/2024 – assegnazione 
risorse ai Responsabili dei servizi;

Richiamati:

-  IL  Decreto  del  13.12.2022  del  Ministero  dell’Interno,  pubblicato  in  G.U.  serie  generale  n.  295  del 
19.12.2022, che dispone il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 
31.03.2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n 01 del 09.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno  
2023 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
Dato atto che il Comune di Vigarano Mainarda non ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale  
2023-2025 e pertanto, nelle more della sua approvazione, i  Responsabile dei Servizi sono autorizzati ad 
adottare per l’anno 2023 atti di gestione per il periodo dell’esercizio provvisorio, previsto dall’art, 163 del D,. 
Lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2023 del Bilancio pluriennale 2022-
2024 approvato con l’atto summenzionato. Nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare 
solo le spese correnti, le partite di giro e lavori pubblici o altri interventi di somma urgenza;
Dato atto altresì che:
Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2023 entro il 31 dicembre, dal 1 gennaio 2023, 
potranno  effettuare  mensilmente  impegni,  per  ciascun  programma  per  importi  non  superiori  ad  un 
dodicesimo degli stanziamenti del 2023, da pluriennale 2022-2024, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell’importo accantonato del FPV, con esclusione delle spese:

A) tassativamente regolate dalla legge;

B) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

C) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo  
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Visto  il  Regolamento  della  Consulta  dell’Inclusione,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  del 
10/03/2023

Considerato che il suddetto regolamento all’art. 4 stabilisce la composizione della consulta: 
1. La Consulta Comunale per l’INCLUSIONE è composta da: 

Determ. n. 102 del 24/03/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



a) il Sindaco o l’Assessore alle Politiche Sociali o loro delegato; 

b) un rappresentante per ogni associazione che operi nell’integrazione sociale delle persone con disabilità e 
con fragilità che si accrediti presso il settore comunale competente per la disabilità e la fragilità e che chieda 
di partecipare alla Consulta impegnandosi ad operare sul territorio comunale; 

Preso atto che è necessario raccogliere le adesioni alla partecipazione alla consulta  delle associazioni che  
operano nell’integrazione sociale delle persone con disabilità e con fragilità

Verificata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente  all’adozione  del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

1. Di  approvare  l’avviso  pubblico  e  lo  schema di  domanda,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente atto, per l’adesione alla Consulta dell’Inclusione da parte di associazioni che operano sul territorio 
comunale, o che si impegnano a farlo, nell’integrazione sociale delle persone con disabilità e con fragilità;

2. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi.

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 102 del 24/03/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



1 
 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA  

PROVINCIA DI FERRARA  

_________________________ 
 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DELLA “CONSULTA COMUNALE 

DELL’INCLUSIONE” 

PREMESSO CHE:  

1 il “Regolamento Consulta Comunale dell’inclusione” approvato con Delibera Con-
siliare n. 118 del 10/03/2023 prevede la costituzione di un’assemblea;  

2 l’art.1 del “Regolamento Consulta Comunale dell’inclusione” definisce la Consulta 
come “un organo consultivo e propositivo nei confronti del Consiglio Comunale e 
della Giunta Municipale, per gli ambiti e le materie attinenti all’operato delle asso-
ciazioni che la compongono”.  

3 l’art 4 del suddetto regolamento stabilisce la composizione della Consulta Comu-
nale per l’INCLUSIONE:  

a) il Sindaco o l’Assessore alle Politiche Sociali o loro delegato; 

b) un rappresentante per ogni associazione che operi nell’integrazione sociale delle persone 
con disabilità e con fragilità che si accrediti presso il settore comunale e che chieda di par-
tecipare alla Consulta impegnandosi ad operare sul territorio comunale;  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERONA SOCIALI E SANITARI 

INVITA  

gli Enti, le Associazioni, che operano o che nel territorio comunale, o che s’ impegnano a 
farlo, sui temi dell’inclusione e della fragilità, nell’integrazione sociale delle persone con di-
sabilità e con fragilità, interessati a far parte della costituente “Consulta Comunale per l’in-
clusione” a manifestare il proprio interesse a farne parte. 
Possono partecipare anche Enti e Associazioni che hanno sede legale fuori dal territorio 
comunale purchè abbiano intenzione di operare in esso. 
 

MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Il modulo della domanda è allegato al presente bando e potrà essere scaricato dal sito 

internet del Comune di Vigarano Mainarda all’indirizzo web www.comune.vigarano.fe.it dalla 

home page sezione notizie e presentato con le seguenti modalità:  

- invio tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 

comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it 

- consegna a mano al protocollo dell’ente presso la sede comunale; 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.vigarano.fe.it/
mailto:comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it


2 
 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA  

PROVINCIA DI FERRARA  
_________________________ 
 

 

Per gli invii tramite PEC è necessario specificare nell’oggetto “Richiesta partecipazione 

Consulta Comunale per l’inclusione”. 

 

 

Le DOMANDE devono essere compilate unicamente sul modulo predisposto dal Comune, e 

presentate, con una delle modalità sopra indicate, entro e non oltre il 20 aprile 2023  

Trattamento dei dati personali Ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003 e dell’art. 13 del 

Regolamento Europeo 679/2016, i dati richiesti a coloro che presentano domanda verranno 

utilizzati esclusivamente ai fini del procedimento relativo al presente bando e a tale scopo. 

Titolare del trattamento è il Comune di Vigarano Mainarda 

 

Il Responsabile Servizi alla Persona Sociali e Sanitari 

Dott.ssa Barbi Monica 

f.to digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



3 
 

 
 
 INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DELL'ART.13 DEL 

REGOLAMENTO EUROPEO N. 679/2016 
 
1.Premessa 
 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, il Comune di Vigarano Mainarda in qua-
lità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati 
personali. 
2.Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il Comune di Vigarano 
Mainarda, con sede in Vigarano Mainarda, Via Municipio n.1, cap 44049 
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le 
richieste di cui al paragrafo n. 10, al Comune di Vigarano Mainarda via e-mail protocollo@comune.vi-
garano.fe.it o via pec comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it 
3.Il Responsabile della protezione dei dati personali 
Il Comune di Vigarano Mainarda ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Indo SRLS (info@indoconsulting.it ). 
4.Responsabili del trattamento 
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati perso-
nali di cui l’Ente la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicu-
rano livelli esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in 
materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati. 
Vengono formalizzate da parte dell’Ente istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con 
la designazione degli stessi a "Responsabili del trattamento". Vengono sottoposti tali soggetti a ve-
rifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione 
dell’affidamento dell’incarico iniziale. 
5.Soggetti autorizzati al trattamento 
I dati personali sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale incari-
cato del trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus 
operandi, tutti volti alla concreta tutela dei tuoi dati personali. 
6.Finalità e base giuridica del trattamento 
Il trattamento dei dati personali viene effettuato dal Comune di Vigarano Mainarda per lo svolgimento 
di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) non necessita del consenso. I 
dati personali sono trattati per finalità connesse ai compiti istituzionali dell'ente. 
7.Destinatari dei dati personali 
I dati personali non saranno oggetto di comunicazione o diffusione se non nei casi in cui specifiche 
disposizioni legislative le legittimano. 
8.Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 
I dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 
9.Periodo di conservazione 
I dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle 
finalità sopra menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costante-
mente la stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla pre-
stazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati forniti di propria 
iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non pertinenti o non indi-
spensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'atto o 
del documento che li contiene. 
10.I diritti 
Nella qualità di interessato, si ha diritto: 
●di accesso ai dati personali; 
●di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguar-
dano; 
●di opporsi al trattamento; 
●di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali 

copia informatica per consultazione



1 
 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA  

PROVINCIA DI FERRARA  

_________________________ 
 

 

Ufficio Servizi alla persona sociali e sanitari  

Comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA “CONSULTA COMUNALE PER L’INCLUSIONE”. 

Il sottoscritto/a ________________________________, nato/a _________________________ il 
____________ e residente a __________________________________ in Via/Piazza/C.da 
___________________________________________________________________________ 
C.F.__________________________________ in qualità di Rappresentante di: 
Associazione_____________________________________ 
Ente____________________________________________ 
Istituzione________________________________________ 
Cooperative______________________________________  

Con sede in……………………………………………….via………………………….P.I……………………………….. 

 

 

CHIEDE di essere ammesso all'assemblea della “Consulta Comunale a favore delle persone con 
Disabilità” della Città di San Cataldo. A tal fine designa a rappresentare in seno alla consulta il/la 
Sig./ra______________________________________ email_______________________________ 
cell.__________________________________________________ e in qualità di sostituto il/la 
Sig./ra______________________________________. Si allega fotocopia carta d’identità delle 
persone designate.  

DICHIARA  
o di operare già nell’ambito del territorio comunale nell’integrazione sociale delle persone con 

disabilità e con fragilità  
 

o di impegnarsi ad operare nel territorio comunale nell’integrazione sociale delle persone con 
disabilità e con fragilità  

 
(barrare una delle due caselle) 
 

Vigarano Mainarda, lì _____________  FIRMA __________________________________________ 

 

Il sottoscritto ______________________________________ACCONSENTE ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 13 e 23 del D. L.gs. n. 196/2003, con la sottoscrizione del presente modulo, al trattamento 
dei dati personali secondo le modalità e nei limiti di cui all’informativa allegata all’avviso. 

Letto, confermato e sottoscritto   Li ___________ FIRMA_____________________________ 

copia informatica per consultazione

mailto:Comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it


SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 24/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


